关于组织开展全市房屋建筑工程领域2023年消防宣传月活动的通知
2023-11-10
各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程管理服务中心，各有关单位：
今年11月是山东省第13个法定消防安全宣传月，11月9日也是第32个全国消防日，根据省、市安委会办公室部署安排，定于11月份在全市房屋建筑工程领域开展消防宣传月活动，主题是“预防为主，生命至上”。现就有关事项通知如下：
一、提高政治站位，加强消防宣传月活动组织领导
各单位要持续深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理重要论述，认真贯彻执行《中华人民共和国消防法》、《建设工程施工现场消防安全技术规范》等法律、规范，依法履行消防宣传教育责任，把消防宣传月活动作为防范化解重大安全风险的重要抓手，加强组织领导和统筹协调，制定活动方案，调动宣传资源，落实工作措施。
二、突出重点内容，深入开展消防安全隐患排查整治
各单位结合《房屋建筑工程消防安全管理及员工集体宿舍消防安全专项整治行动方案》（青建安监字〔2023〕23号）通知要求和冬季施工特点及消防管理要求，有针对性地组织开展自查自纠，要突出重点内容、主要部位和关键环节，对发现的隐患问题要建立整改台账，及时跟踪整改情况，确保存在的隐患问题全部整改到位。
（一）注重强化消防安全管理制度完善。排查整治施工单位是否制定施工现场消防安全管理制度，是否编制现场防火技术方案，是否编制施工现场灭火及应急疏散预案，是否组织施工人员进行消防安全教育和培训。各房屋建筑工程项目11月底前组织开展一次全员消防安全教育培训，并留影像资料。
（二）注重强化消防安全保障措施落实。排查整治施工现场临建防火间距是否符合规范要求，施工现场是否设置消防通道，临时用房设置的层数、面积、疏散走道的宽度、疏散门的宽度、疏散门的开启方向是否符合规范要求，脚手架工程、高空作业场所的安全密目网、安全平网是否使用符合国家规定的具有阻燃性能的安全网。
（三）注重强化临时消防设施设备配置。排查整治施工现场是否按规定配备灭火器，是否按规定设置施工现场临时室外消防给水系统，消火栓泵是否采用专门消防配电线路，施工现场应急照明是否符合规范要求。
（四）注重强化可燃物及易燃易爆危险品管理。排查整治施工现场易燃易爆物品是否专库储存、分类单独存放，室内使用油漆及其有机溶剂、乙二胺、冷底子油等易挥发产生易燃气体的物资作业时是否保持良好通风，施工产生的可燃、易燃建筑垃圾或余料是否及时清理。
（五）注重强化用火、用电、用气安全管理。排查整治施工现场电、气、焊操作人员是否持证上岗；施工现场动火作业是否按照动火工作流程和要求实施审批，动火作业是否落实专人现场监护；宿舍内是否使用大功率用电设备；储装气体的罐瓶及其附件是否合格、完好、有效，气瓶运输、存放、使用是否符合规范要求，气瓶间工作间距是否符合规范要求等。
三、强化预案演练，持续提高消防安全应急处置工作能力
各单位认真总结近年来发生的消防安全事故教训，结合建筑施工实际，全力做好冬春消防安全预案演练工作，各房屋建筑工程项目于11月底完成一次灭火及应急疏散演练。
四、严格检查监督，着力提升消防安全质效水平
各区、市建筑施工安全监督机构要按照消防安全工作重点任务，开展房屋建筑工程消防安全生产大检查，采取明察暗访、突击检查、重点督查等方式，对消防安全生产主体责任不落实、安全隐患排查整治不到位的项目实行现场督办，给予行政处罚、信用扣分等处罚，以高压态势倒逼企业落实主体责任，确保施工现场消防安全形势持续稳定。
请各区、市建筑施工安全监督机构于2023年11月26日前将活动总结及《房屋建筑工程“消防宣传月”活动统计表》通过金宏网发送至“青岛市建筑施工安全监督站”。
 
附件：房屋建筑工程“消防宣传月”活动统计表
 
青岛市建筑施工安全监督站
2023年11月10日
[image: image1.png]Bt

EERATE

HIERA” EassgitR

5s

WEER

SERFTREER

QETHRERRRERE,
A EREAES TAREGH
ZEHEFINE, SEELE
FEAEESER kA RV R LRI
WHUFER, BEREELERE
BN, SESISEL, B
RXR. BUBRNEEERS
fugsitizetes, REelN
BOFAIK, PrEEOF BRI
B FARAERE.

BEFHREIN SRS

0O R, NERREFISTA
BREEEEHERE R,
BOESERVNG, SR
BREEASH SRt
2l () 1, BEE TN
A, REERER
KEHIEE () 4, EbER
FKARL () R, BEMEER
TRAELR, BRI AT
FEEIRE () R

—RER S, —RER
iR

EXFERHFE =
— & O R

ESTERETZ2UES

2023 11 510 HED

-